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Prishtind, 0 4.02.2021.

MARREVESHJE PER BASHKEFINANCIMIN E PROJEKTEVE INFRASTRUKTURORE NE

KOMUNEN E LIPJANIT

Neni 1

Palet N€nshkruese

1. MINISTRIA E INFRASTRUKTURES, e p€rfaq€suar nga Ministri i MI-se, (n6 tekstin e m€tejm€

MI),

dhe

2. KOMUNA E LIPJANIT, e perfaqdsuar nga Kryetari i Komun€s, (ne tek#n e metejmd Komuna).

Neni 2

Qellimi

edllimi i k€tij Memorandumi esht€ financimi i projekteve infrastrukturore t€ cekura m€ poshte si dhe

percaktimi i obligimeve t€ MI-s€ dhe Komunes p€r realizimin e projekteve:

1. Rikonstruimim i rrug€ve t€ asfaltuara n€ fshatin Llugaxhi dhe asfaltimi i rmg€ve n€ fshatrat:

Torin€, Banull€ Toplfoan, Kraishte dhe Shale , kodi i projektit nr.10041 nd vlerd prej 37Q000 €;

o Ministria e Infrastruktur€s e financon projektin me 300,000 €, ndarjet buxhetore p€r vitin 2021

jan€ 300,000 €;
o Komuna e Lipjanit e financon projektin me 7O000 €;

Neni 3

Obligimet e MI-s€

1. MI-ja i siguron mjetet p€r projektet nga paragrafi2iketij Memorandumi dhe nga nj€ kopje i dergon

Komunds.
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2. e,do tejkalim i vler€s sd planifikuar pdr projektet rrga paftgrah 2 i kedi Memorandumi do te

mbulohetnga Komuna.
3. Pagesat pdr financim te projekteve nga MI-ja do td b€hen n€ pajtim me realizimin e

puninieve/firnizimeve sipas kushteve td kontratds. Pagesat b€hen nga MI-ja deri nd vlerdn e

financimit.

a. MI-ja cakton nje zyftar per mbikqyrjen e realizimit te projekteve nga fillimi deri n€ p€rfundim te

kontratds. MI-ja me vlndim do t€ caktoj detyra! p€rgjrgjesit€ dhe arttozizirnet e zyrtarit pdr mbikqyrje.

Neni 4
Obligimet e Komun€s

1. Komuna siguron deklaraten e disponueshmerise s€ mjeteve nd tdresin€ e vler€s sd projektit dhe nje

kopje e d€rgon nd MI.

2. Komuna obligohet ti krijoj kushtet e nevojshme p€r realizir4in e projekteve pdr operatoret ekonomik,

t€ nddrmerr te ji{ra 
^urui 

q€ kontraktuesi pa pengesd t€ fillojnd implementimin e projekteve me kohd

si dhe td siguroj specifikacionet teknike.

3. Komuna obligohet qe projektet t€ zhvillojn€ pajtim me Ligjin mbi prokurimin publik dhe Ligjin per

Menaxhimin e Financav" prrbtit 
" 

dhe P€rgjegjesive si dhe aktet ndnligjore per zbatimin e ketyre ligjeve.

4. Komuna e kryen procesin e tenderimit dhe cakton komisionin per hapjen e ofertave dhe vlerdsim t€

tenderit.

5. Komuna emdron projekt menaxherin /organin mbikdqyres pdr realizimin e projekteve, si dhe

komisionin per inspek#i" final te punimeve/pranimin teknik, ne te cilin komision duhet te jete nje

andtar nga MI-ja.

6. projekt menaxheri / organi mbikeqyr€s me pergjegj€si t€ plot€ vdrteton sasin€ dhe kualitetin e

punevl/furnizimeve t€ kiyera nebaie t€ cilave operatori ekonomik l€shon dokumentin financiar me

kerkese pdr pagesen e pun€ve /fitntzirneve t€ kryerandbaze t€ kushteve td kontratds.

7. Komuna obligohet q€ te njofton MI-ne p€r qdo propozim ndryshim eventual td sasisd dhe kualitetit

gjatd imple-"trti-it te projekteve dhe p€r ket€ t€ kerkoje pelqimin nga MI-ja.

7.1. Komuna obligohet q€ n€ vend punishte te vendose tabelen informues (Pano) me sh€nirnet

p€r projektiru investitoret dhe operatorin ekonomik'

g. Kornuna obligohet qd p6r t€ realizuar pagesat p€r pun€t/furnizimet e kryera nd nivel te financimit

nga MI-ja te kompletojketo dokumente:

8.1. procesverbalin e hapjes sd tenderit dhe raportin e vlerdsimit t€ tenderit (si dhe nd rastet e

. korrigjimit td qmimeve td dordzohen dokumentet e korrigjuara);

8.2. Kopjen e Kontrat€s t€ n€nshkruar me operatorin ekonomik, s€ bashku me ofertdn financiare,

r I I)r( )x td vertetua ra ndbazd te origjinalit nga menaxheri i prokurimit td Komunds;
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8.3. Vendimi mbi emdrimin e projekt menaxherit/orgarit mbikeqyr€s dhe komisionin e pranimit
nga ana e Komunds;

8.4. Raportin e projekt menaxherit/ organlt mbikeqyr€s/komisionit t€ pranimit mbi

punet/furnizimet e kryera dhe te aprovuara (situacionet e aprovuara);

8.5. Faturen origjinale nga operatori ekonomik deri nd lartdsind e shumEs s€ financuar rrga MI-ja
dhe

8.6. Kopjen e certifikat€s sd biznesi! llogarin6 bankare dhe leternjoftimin e pronarit tE operatorit
ekonomik (n€se nuk eshte i regjistruar n€ SMlFK-Departamenti i Thesarit-Ministria e Financave

dhe Transfereve ).

9. Komuna duhet td nddrmarr te gjitha masat q€ projektet te perfundoj n€ perputhje me ndarjet

buxhetore sipas viteve per projektin e till€. Pas ketij afati te gjitha obligimet kalojne n€ pergjegjesi te

Komun€s.

10. Komuna €shtd e obliguar te njoftoi MI-ne p€r rrjedhat e realizimit te projektit sipas nj€ plani dy
javor deri n€ p€rfundim td projektit.

11. Komuna obligohet td nddrmarr€ dhe kryej qdo lloj shpron€simi te nevojsh€m pdr zbatimin e

projekteve p€rfshire procedurat dhe kompenzimin.

Neni 5

Ndryshimet dhe nd€rprerja e Memorandumit t€ Mir€kuptimit

1. Me pelqimin paraprak te Ministrit te MI-se dhe Kryetarit td Komun€s, ky Memorandum mund td
ndryshohet dhe plotdsohet.

2.Ml-jamband t€ drejten e nderprerj€s s€ shfryt€zimit t€ buxhetit p€r kete destinim nei rast se konstaton

se Komuna nuk i permbush obligimet e veta t€ dala nga ky Memorandum

Neni 7
Zgjidhja e kontesteve

Palet jane pajtuar nd mes veti qe ky Memorandum td zgidhet me mirdkuptim.

Neni 8

Numri i Kopieve

Memorandumi i Mir€kuptimit eshte nenshkruar nd kat€r (4) kopje, nga dy (2) kopje pdr secildn pal€

n€nshkruese.
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Neni 9

Pron€sia e Projektit :

1. Me pranim.dor€zimin e pun€ve te kryera nga operatori ekonomik, ky investim (projekt) do td
kaloje n€ pron€si t€ Komunds.

I

2. Ky investim regjistrohet nd prondsi t€ Komunds nd mdnyrd elektronike dhe fizike n€ sistemin e

pasurisd ne Ministrin e Financave dhe Transfereve (SMIFK).

Neni 10
Hytjr ne fuqi

Pal€t ndnshkruese jan€ pajtuar q€ ky Memorandum i Mir€kuptimit t€ fillon td zbatohet nga dita e

nenshkrimit.
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